

KONRAD SŁOWIŃSKI  
Instytut Nauk Politycznych  
i Spraw Międzynarodowych KUL

MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA NAUKOWA  
*TRANSFORMACJA W EUROPIE.*  
*OCENIĆ PRZESZŁOŚĆ, ZAPROJEKTOWAĆ PRZYSZŁOŚĆ*  
LUBLIN, 27-28 MAJA 2015

W dniach 27-28 V 2014 r. w Centrum Europy Wschodniej Uniwersytetu Marii-Curie Skłodowskiej i w Instytucie Europy Środkowo-Wschodniej odbyła się Ogólnopolska Konferencja Naukowa *Transformacja w Europie. Ocenić przeszłość, zaprojektować przyszłość*, zorganizowana przez Katedrę Historii Współczesnej i Ruchów Społecznych Instytutu Nauk Politycznych i Spraw Międzynarodowych KUL. Celem konferencji była analiza i ocena transformacji ustrojowej i społecznej, jaka dokonała się w Europie Środkowo-Wschodniej i Południowej oraz w samej Polsce po 1989 r. i rozpadzie Związku Radzieckiego. Bardzo istotne stało się ukazanie dotychczasowych sukcesów i porażek, jakie zaszły od tego czasu w wybranych krajach naszego regionu. Proces transformacji państw środkowoeuropejskich został wręcz powszechnie (choć dość generalnie) oceniony jako sukces – kraje Europy Środkowej i państwa bałtyckie zostały nagrodzone członkostwem w Unii Europejskiej oraz w Pakcie Północnoatlantyckim. W innych regionach natomiast przywódcy państw obrali niespodziewanie zły kurs przemian. Było to szczególnie charakterystyczne chociażby dla krajów post-jugosłowiańskich. Uczestnicy konferencji starali się również odpowiedzieć na pytanie, czy, a jeśli tak, to w jaki sposób zmieniło się postrzeganie zmian, które zaszły ćwierć wieku temu w tej części Europy oraz jakie skutki mogą one za sobą nieść na przyszłość.

Pierwszy panel konferencji pt. *Europa Wschodnia: transformacja-gospodarka-bezpieczeństwo* odbył się 27 maja w sali obrad Rady Wydziału Politologii UMCS. Poprzedziło go uroczyste przywitanie wszystkich uczestników obrad przez prof. dr. hab. Stanisława Wójcika, dyrektora Instytutu Nauk Politycznych i Spraw Międzynarodowych KUL oraz prof. dr. hab. Grzegorza Janusza dziekana Wydziału Politologii UMCS. Dyskusję panelową otworzył moderator dr hab. Tomasz Sępniewski z KUL, który przybliżył wszystkim problematykę transformacji w Europie Wschodniej ze szczególnym uwzględnieniem Ukrainy i Rosji. Następnie głos zabrali pozostali członkowie panelu: prof. Aleksiej Riabinin z Wyższej Szkoły Ekonomicznej z Moskwy, dr Bartosz Józwick i dr Andrzej Szabaciuk z KUL oraz prof. dr hab. Walenty Baluk i dr Grzegorz Kuprianowicz z Centrum Europy Wschodniej UMCS. Całość zwieńczyła kilkunastominutowa dyskusja z udziałem reszty uczestników konferencji.

W drugim dniu obrady toczyły się w Instytucie Europy Środkowo-Wschodniej. Odbyły się tam dwa panele. Pierwszy z nich, dotyczący Polski, poprowadził kierownik katedry Historii Współczesnej i Ruchów Społecznych Instytutu Nauk Politycznych i Spraw Międzynarodowych KUL prof. dr hab. Marek Wierzbicki. Swoje referaty wygłosili: dr Adam Leszczyński z Instytutu Studiów Politycznych PAN oraz dr Jerzy Michałowski i dr Tomasz Sieniow z KUL. Ich wystąpienia skoncentrowały się wokół kwestii transformacji ustrojowej oraz społecznej w naszym kraju na przełomie XX i XXI w. Tę część konferencji zwieńczyła wspólna dyskusja wszystkich zainteresowanych osób.

Po południu przeprowadzono drugi panel, zatytułowany *Europa Południowo-Wschodnia*; uwagę poświęcono problematyce bałkańskiej. Moderatorem tego fragmentu obrad był dr Jan Muś z KUL. W dyskusji uczestniczyli także dr Rigels Halili z UMK, dr Anna Visvizi z DEREΕ – the American College of Greece oraz dr Konrad Pawłowski z UMCS. Spotkanie zakończyła półgodzinna dyskusja, po której prof. dr hab. Marek Wierzbicki podziękował wszystkim prelegentom i zebranych gościom za udział w konferencji.